
广德合巨弹簧有限公司年产 15000吨
2-6mm弹簧生产项目

竣工环境保护阶段性验收监测报告

建设单位: 广德合巨弹簧有限公司

检测单位: 合肥森力检测技术服务有限公司

编制单位: 广德合巨弹簧有限公司

二〇二一 年 六 月



建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

建设单位 （盖章） 编制单位 （盖章）

电话： 18258312255 电话： 18258312255

传真： / 传真： /

邮编： 242200 邮编： 242200

地址：

安徽广德经济开发区

西区老 318国道与中

心大道交口往西 200m

地址：

安徽广德经济开发区
[...]
t/a 2000 500 产能未达到

4 合金钢板 t/a 2000 500 产能未达到

5 碳素钢板 t/a 2000 300 产能未达到

6 不锈钢钢板 t/a 1000 500 产能未达到

7 淬火油 t/a 3.6 0 淬火工艺取消

8 脱脂剂（碱性） t/a 10 2.5 产能未达到

9 硅烷化处理剂 t/a 22 5.5 产能未达到

10
电泳漆（双酚

A型环氧树

脂）

t/a 20 5 产能未达到

11 塑粉 t/a 16 4 产能未达到

12 助溶剂 t/a 1.0 0.25 产能未达到

13 CaCl2、PAC t/a 2 0.5 产能未达到

14 包装箱 t/a 5 1.5 产能未达到

15 用水量 t/a 8420 2100 产能未达到

16 耗电量 万度 100 25 产能未达到



广德合巨弹簧有限公司年产 15000吨 2-6mm弹簧生产项目竣工环境保护阶段性验收监测报告

第 10页 ，共 121页

3.4供排水及水平衡

本项目运营期用水主要分为脱脂后续水洗废水、硅烷化后续水洗废水以及厂区员

工生活污水。

（1）生活污水：排放量为 144t/a，主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N和动

植物油。

（2）脱脂后续水洗水：脱脂后续水洗废水排放量为 648t/a，主要污染物为 COD、

SS、石油类；

（3）硅烷化后续水洗废水：排放量为 648t/a，主要污染物为 COD、SS、氟化物；

（4）纯水制备清下水：水量为 360t/a，直接纳入开发区污水管网。

本项目水量平衡见图 3-1。

图 3-1 本项目水量平衡图（t/d）



广德合巨弹簧有限公司年产 15000吨 2-6mm弹簧生产项目竣工环境保护阶段性验收监测报告

第 11页 ，共 121页

3.5生产工艺

本项目产品主要生产工艺流程和产物环节示意图如下：

（1）生产工艺流程如下图：

注：N：噪声、G1：粉尘、G2：非甲烷总烃、S1：包装废料、S2：废乳化液、S3：不合格产

品、边角料

图 3-2 运营期生产工艺流程图

（2）工艺说明：

①卷簧：使用卷簧机根据设定好的参数对钢板或钢丝卷制成所需形状的弹簧，该

过程主要为设备噪声。

原材料

卷簧

压缩

抛丸

磨簧

表面处理

包装

检测

N

G2

S3

S1

N、G1、G2、S2

N、G1

N、G1

热处理

N



广德合巨弹簧有限公司年产 15000吨 2-6mm弹簧生产项目竣工环境保护阶段性验收监测报告

第 12页 ，共 121页

②热处理：回火，主要是为了消除工件的内应力。

③压缩：采用油压机对半成品就要液压修整，该过程主要为设备噪声。

④磨簧：部分产品在磨簧机上进行磨簧处理，该过程主要粉尘和噪声产生。

⑤表面处理：本项目表面处理脱脂、除锈、电泳和喷塑，现阶段在厂内进行脱脂、

硅烷化、电泳和喷塑工段，酸洗和磷化均外协处理；

⑥检验、包装：通过测力检测后，包装入库。

A．喷塑流水线生产工艺：

注：N：噪声、G1：粉尘、G2：非甲烷总烃、S1：包装废料、S2：废乳化液、S3：不合格

产品、边角料

图 3-3 运营期喷塑流水线生产工艺流程图

工艺流程简述：

1、脱脂处理：工件采取喷淋方式进行脱脂处理，喷淋滴落下的脱脂液回流至槽内，

循环使用。

2、水洗：完成脱脂去污的工件，需进行水洗，包括 1道自来水喷淋水洗和 2道纯

水喷淋水洗，废水通过排水管道进入本项目污水处理设施处理。

工件上挂

脱脂

水洗

烷基化

水洗

烘干

喷粉

固化

成品

G1

G2



广德合巨弹簧有限公司年产 15000吨 2-6mm弹簧生产项目竣工环境保护阶段性验收监测报告

第 13页 ，共 121页

3、硅烷化处理：经脱脂、水洗处理后，工件采取喷淋方式进行硅烷化处理。

4、水洗：经硅烷化处理后工件，需进行水洗，包括 1道自来水喷淋水洗和 2道纯

水喷洗水洗，废水排入到厂区的污水处理设施处理。

5、喷粉：本项目喷粉为静电喷涂，均在喷粉房内进行，先用机械自动喷涂，后进

行人工补喷。

6、固化：经过表面喷粉涂装的工件由积放链输送机送入燃气加热炉固化房内，使

树脂粉末在 160~180℃的温度下固化，形成保护膜。

B．电泳流水线生产工艺：

注：N：噪声、G1：粉尘、G2：非甲烷总烃、S1：包装废料、S2：废乳化液、S3：不合

格产品、边角料

图 3-4 运营期喷塑流水线生产工艺流程图

工艺流程简述：

1、脱脂、水洗、硅烷化工段同喷塑流水线；

2、电泳和固化：电泳槽内加有浓度为 20%的电泳漆，并保持温度在 20℃~30℃，

电泳后的工件经两道 UF 回收喷淋洗，以洗去工件表面从电泳槽内带出的多余电泳

漆，然后再经两道纯水喷淋洗，经沥干段沥干后进入 45m固化烘道烘干固化，固化温

度在 160℃~180℃。



广德合巨弹簧有限公司年产 15000吨 2-6mm弹簧生产项目竣工环境保护阶段性验收监测报告

第 14页 ，共 121页

3.6项目变动情况

根据现场调查，结合环评报告及其批复内容，本项目实际运行与环评时期变动情

况如下：

1、工艺改变，淬火部分未建，热处理步骤中淬火生产线未建。

2、涂装烘干废气由无组织排放变更为有组织排放，废气收集后经活性炭二极处理

通过新增 15m 高排气筒（3#排气筒）高空排放。

3、由于市场需求量减少，项目实际年原辅材料消耗量、年生产产品量均少于环评

设计量，环评设计年产 15000吨 2-6mm弹簧，实际年产 3800吨 2-6mm弹簧。

4、3#车间暂未建设，环保投资计划投资 140 万元，实际投资为 120 万元。



广德合巨弹簧有限公司年产 15000吨 2-6mm弹簧生产项目竣工环境保护阶段性验收监测报告

第 15页 ，共 121页

四、环境保护设施

4.1主要污染源

根据该项目工程概况和工艺特点，其主要污染源及污染因子识别见下表。

表 4-1 污染源与污染因子识别表

污染物 污染来源或种类 污染因子

废气污染物

金属表面油烘干（回火）

废气
非甲烷总烃

涂装烘干废气 非甲烷总烃、颗粒物

抛丸、喷塑及磨簧废气 颗粒物

食堂 油烟

燃烧（热风炉）废气及

热处理（电泳）废气
VOCs、二氧化硫、氮氧化物、颗粒物

水污染物
生活污水 COD、SS、NH3-N

生产废水 COD、SS、NH3-N、石油类、氟化物

固体废弃物

职工生活 生活垃圾

一般工业固体废物 边角料、残次品、金属屑、废包装

危险废物 废淬火油、废槽液、废水处理污泥、废活性炭

噪声 噪声源主要为冲床、卷簧机、磨簧机、抛丸机

4.2污染物治理设施

4.2.1废水

1）废水排放执行标准

厂区废水排放执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的一级标准后纳入

西区污水管网，排入花鼓河；

2）废水排放方案

项目实行雨污分流。接管前生产废水采用“隔油+二级混凝沉淀+A/O生化处理”

工艺，其中生活污水直接进入“生化处理”设施。

为满足废水达标排放的要求，本项目建设一座废水处理站，设计处理能力为

40m3/d。



广德合巨弹簧有限公司年产 15000吨 2-6mm弹簧生产项目竣工环境保护阶段性验收监测报告

第 16页 ，共 121页

项目生产废水总排放量约 1.2t/d，处理站处理能力可以满足整个项目的需要。本项

目废水处理站工艺流程图如下：

图4-1 厂区废水处理站处理工艺流程图

工艺流程简述：生产废水经 PVC管道直接汇集至调节池调节水质水量，在混凝池

调节 pH至 6-9，同时加入混凝剂 PAC（聚合氯化铝）、PAM（聚丙烯酰胺）进行混凝

反应，处理后进入调节池后调节 pH，最后进入生化处理池，进一步降低 COD、NH3-N、

BOD5，达到达标排放。

4.2.2废气

项目运营期产生的废气主要为燃烧（热风炉）废气、回火（金属表层油烘干）VOCs、

电泳废气、涂装烘干废气、磨簧粉尘、抛丸粉尘、喷塑粉尘以及食堂油烟废气。

（1）有组织废气



广德合巨弹簧有限公司年产 15000吨 2-6mm弹簧生产项目竣工环境保护阶段性验收监测报告

第 17页 ，共 121页

食堂油烟废气经油烟净化器处理后满足《饮食业油烟排放标准 (试行 )》

(GB18483-2001)中相关标准要求后排放。

本项目热风炉采用清洁能源天然气，燃气燃烧废气满足《工业炉窑大气污染综合

排放标准》(环大气〔2019〕56号)中相关限值，与电泳废气合并经活性炭吸附后通过

一根 15m高排气筒（1#排气筒）外排。

电泳废气：废气经活性炭吸附装置处理后满足《工业企业挥发性有机物排放控制

标准》(DB12/54-2014)表 2中相应标准后通过 15米高排气筒（1#排气筒），高空排放。

回火（金属表层油烘干）废气：回火生产线出烟口设置收集效率 90%的集气罩，

收集后的 VOCs 经处理效率 90%的静电式油雾净化器处理后再经过活性炭吸附满足

《工业企业挥发性有机物排放控制标准》(DB12/54-2014)表 2中相应标准后，通过 15

米高排气筒（2#排气筒），高空排放。

涂装烘干废气:新增 3#排气筒，涂装线上的烘干废气经滤芯处理后再经过活性炭二

极吸附处理后满足《大气污染物综合排放标准)(GB16297-1996)表 2中二级排放标准合

通过一根 15米高排气筒（3#排气筒），高空排放。

喷塑粉尘：项目喷塑房自带 1套处理效率 99%的玻璃纤维过滤装置，废气满足《大

气污染物综合排放标准)(GB16297-1996)表 2中二级排放标准，通过 15米高排气筒（3#

排气筒），高空排放。

磨簧粉尘：磨簧机生产线各设备配套风量 10000m³/h抽风系统，末端配套处理效

率 90%的脉冲滤筒除尘器，废气满足《大气污染物综合排放标准)(GB16297-1996)表 2

中二级排放标准，通过 15米高排气筒（4#排气筒），高空排放。

抛丸粉尘：抛丸机生产线各设备配套风量 10000m³/h抽风系统，末端配套处理效

率 99%的脉冲布袋除尘器，废气满足《大气污染物综合排放标准)(GB16297-1996)表 2

中二级排放标准，通过 15米高排气筒（4#排气筒），高空排放。

（2）无组织废气

建设项目无组织排放废气主要为车间未收集的粉尘、非甲烷总烃、VOCs、二氧化

硫、氮氧化物。无组织排放的废气排放能够满足相应的排放标准要求，对周围大气环

境的影响较小。

项目废气收集、处理方式示意图见表 4-2。



广德合巨弹簧有限公司年产 15000吨 2-6mm弹簧生产项目竣工环境保护阶段性验收监测报告

第 18页 ，共 121页

表 4-2 项目主要废气产生一览表

污染来源 污染物种类 治理措施

食堂 油烟 处理效率 75%的油烟净化器

生产厂房

燃烧及电泳废

气
颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、

VOCs

电泳废气经活性炭吸附装置处理

后，通过 15米高排气筒排放；燃

烧废气经活性炭吸附后 15m排气

筒排放（1#排气筒）

回火（金属表面

油烘干）
非甲烷总烃

回火生产线设置 1个集气系统，

末端设 1套处理效率 90%静电式

油雾净化器和

活性炭吸附装置后经 15m排气筒

（2#排气筒），高空排放。

涂装烘干 颗粒物、非甲烷总烃

涂装烘干废气经活性炭二极处理

后通过新增的 15米高排气筒（3#
排气筒），高空排放。

磨簧、抛丸、喷

塑
颗粒物

喷塑粉尘：项目喷塑房自带 1套
处理效率 99%的玻璃纤维过滤装

置，通过 15米高排气筒（3#排气

筒），高空排放。

磨簧粉尘：磨簧机生产线各设备

配套风量 10000m³/h抽风系统，

末端配套处理效率 90%的脉冲滤

筒除尘器，通过 15米高排气筒（4#
排气筒），高空排放。

抛丸粉尘：抛丸机生产线各设备

配套风量 10000m³/h抽风系统，

末端配套处理效率 99%的脉冲布

袋除尘器，通过 15米高排气筒（4#
排气筒），高空排放。

4.2.3噪声

本项目噪声主要来源于生产设备的运行，主要为冲床、卷簧机、磨簧机、抛丸机

和风机等，详见下表 4-3。



广德合巨弹簧有限公司年产 15000吨 2-6mm弹簧生产项目竣工环境保护阶段性验收监测报告

第 19页 ，共 121页

表 4-3各噪声源强度表

序号 设备名称
数量

（台/套）

单台声级值

dB（A）

产生

位置

治理措

施

降噪效果

dB（A）

1 卷簧机 10 80

生产车间

基础减

振厂房

隔声

20dB（A）

3 冲床 16 82 20 dB（A）

5 回火机 2 80 20 dB（A）

6 抛光机 4 85 20 dB（A）

7 抛丸机 2 85 20 dB（A）

8 液压机 4 75 20 dB（A）

9 除尘设备风机 2 80 20dB（A）

4.2.4固体废物

本项目固废有少量不合格产品、布袋除尘器收集的粉尘、生活垃圾、废活性炭。

处理设施见表 4-4。

表 4-4 固废产生量及防治措施（单位 t/a）

废物类

别
污染物名称

产生量及

处置量

（t/a）

实际产生及处置量
(t/a) 处置措施

一般工

业废物

边角料、残次品、金属屑 25 25
暂存后外售

废包装 1.0 1.0

危险废

物

废淬火油 0.5 0

委托资质单位处置
废槽液 1.5 0

废水处理污泥 2.6 暂无

废活性炭 4.05 0.5
生活垃

圾
生活垃圾 3 3 环卫部门清运

8 总计 37.65 29.5 /

4.3环保设施投资及“三同时”落实情况

项目位于安徽广德经济开发区西区老 318国道与中心大道交口往西 200m，项目总

占地面积 44101.45m2，中心坐标（E119.3295°，N30.9034°）。

项目总投资 3600万元，环保投资 140万元，占总投资的 3.89% ；实际总投资 1200

万，实际环保投资 120万，占实际总投资的 10.00%。



广德合巨弹簧有限公司年产 15000吨 2-6mm弹簧生产项目竣工环境保护阶段性验收监测报告